intécpcétation  nous  a  amené  à  cejetec  celle-ci. 
Évidemment  en  nous  repottant  à  rait.  III  de  notte  Chatte,  nous 

aurions  pu  déduite  du  fait  de  Tocttoi  des  dépenses  d'oJ/patles  juges 
jutats,  que  le  comte  ne  pouvait  ttaitet  de  la  paix,  aptes  une  guette, 

qu'avec  l'assistance  des  ptosomes  de  Saint-Gaudens,  défenseuts  nés 
des  coutumes.  Mais  révéque,  qui  ne  pattageait  pas  avec  le  comte  le 
dtoit  souverain,  pouvait-il  déclarer  la  guette,  ce  qui  lui  eut  donné  le 
pouvoir  de  traiter  de  la  paix?  Certainement,  non. 

En  parcourant  attentivement  un  document  publié  pat  Matca,  dans 

VHi.itoite  du  Béatn  (p.  897.  liv.  v),  sur  la  Paix  de  Dieu,  notte  atten- 

tion s'arrêta  sut  la  phrase  suivante  :  u  Ptincipibus  autem  et  Dominis 
Xetvàtumjiita  Mia  et  conâuetudine.s  non  contradicimus'in  terris  suis.  « 

Or,  ce  document  n'était  autre  que  l'ordre  donné  par  l'archevêque 
d'Auch,  légat  du  Pape,  à  tous  les  évêques  et  souverains  de  la  Province 
Auscitaine  —  dans  laquelle  se  trouvait  le  diocèse  de  Comminges  — 
i(  de  garder  inviolablement  la  Paix  et  la  Trêve  de  Dieu  »  dans  la  forme 

qu'il  indiquait.  Et  ainsi,  nous  pûmes  nous  expliquer  le  rôle  attribué  à 
l'évêque  et  aux  ptosomes  dans  l'att.  L  de  notte  Chatte. 

'Voici  ce  document,  que  Marca  date  de  iio3.  Il  donne  des  renseigne- 
ments intéressants,  non-seulement  sur  l'application  de  la  Paix  de 

Dieu,  mais  sur  les  mœurs  dans  nos  régions  au  xiF  siècle,  et  à  ce  titre 

il  mérite  d'être  reproduit  in  extenôo. 
(E  Chattatio  La.^ciittensi).  G.  '  Dei  gratia  Auscitanus  Archiepisco- 

pus,  Sedis  Apostolicœ  Legatus,  catissimis  in  Christo  fratribus 
venerabilibus  Episcopis,  aliisque  ecclesiarum  praîlatis,  et  dilectis 
filiis  Comilibus,  Vicecomitibus,  aliisque  Baronibus,  universo  quoque 
clero  et  populo  pet  Auscitanam  Provinciam  constituto,  salutem  et 

benedictionem.  Cum  ex  officii  nostti  debito  teneamur  universis  fide- 
libus  curiv  nostta*  comissis,  salubri  dispositione  ptovidere,  nunc 
pr;vsertim  urgente  Apostolici  mandati  auctoritate,  ad  quem  spectat 
totius  populi  profectibus  invigilare,  oppottet  nos  super  bono  Pacis  et 

Tteugua2  Dei,  subditis  nosttis  propensiorem  curam  impendere.  Inde 
est  quod  juxta  statua  Generalis  Concilii  Rome  (fin  mars  1102),  nupet 
celebrati,  Pacem  et  Treugam  Dei  in  Provincia  nostra  ex  parte  Dei  et 
Domini   Papie,    et    nostra    ab    omnibus    inconcussè    et    inviolabiliter 

1.  Il  s'agit  de  Guillaume  III,  archevêque  d'Auch,  et  non  de  Guillaume  II,  comme  le 
dit  Marca  (p.  394).  Yoir  Ga»ia  christiana,  tome  1,  col.  980.) 
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pta'cipibuA  oh.*>e<:vaci.  Focina  Paci.s  et  Tccuguiv  Dei  tali.^  e.Nl.  Tteuga^ 
à  Quatta  Fetia  poôt  occaôum  .'>oU.'),  uôque  ad  ôecundam  Fetiam  po6t 
Ottum  àoUi.  Et  ab  Abventu  domini  u.'^que  ad  Octava,"»  Fpiphania% 
et  a  Septuageàima  uAque  ad  Octava.5  Pa.^cha?  ab  omnibu,")  inviolabilitec 
obAetvati  pcœcimuA.  Si  qiÙA  autem  Tteugam  violacé  tentavetit, 
po^t  commonitionem  factani,  ii  non  ,^ati^face^:it,  Pcincep^  iuuô 

et  EpiôcopuA  cum  cleto  et  populo  cogant  euni  injuciam  pa.^^i6  AatiA- 
facere,  ad  atbittium  Epiôcopi  et  Pcincipiô  ôui,  et  aliotum  vicinotuni 

Batonum.  Quod  ôi  Pcincepô,  6eu  Baconeô.  vel  populu.s,  di^^imu- 
laverint,  tanx  PtincepA  quam  BaconeA  excommunicentuc,  et  tota  tetca 
cotuni  intecdicto  ôubjiciatuc,  omni  ptivilegio  pecAonaî  et  eccleôiœ 

ce66ante.  Hiô  veto  tempocibu.*»  et  omnibus  Fee^tiA  B.  Matia?,  cum 
ptœcedenti  die  et  6ub6equenti,  S.  quoque  Joanni^  Bapti.:)ta?,  et  Beato- 
tum  Apoôtolocuni  Petti  et  Pauli  ;  et  a  Vigilia  Pentecoôteô  uôque  ad 
Octavaô  et  Omnium  Sanctocum  feito,  omnia  Pacem  et  Secutitatem 
habebunt.  Omni  veto  tempote  petpetua  Pace  et  Aecudtate  gaudebunt 

Canonici,  Monachi,  Pte^byteri,  cletici  et  omne^s  teligioôa'  pec^ona, 
convecôi,  pecegcini,  metcatote^,  Ru^tici  eunte.^  et  tedeunte^  et  in 
agticultuta  exi.stenteô,  et  animalia  quibu6  atant  et  quœ  iemen 

pottant  ad  agcum.  Domina'  cum  iocii.*»  ôuii  inetmibu,*),  et  omneA 
femina',  et  omne6  ce5  clecicotum  et  celigioiotum  ubique,  et  molen- 
dina  ;  Piincïpibué  autem  et  Dcinînià  tettatiim  juta  .ma  et 
con^uetudiiie.i  non  conttadicimu.i  in  tettiâ  âuiâ.  Eccleôia*  Salvita- 
tem  babeant  xxx.  pa6ôuum  citcumcicca,  monaôtetia  veto  lx.  Hœc  veto 

ut  fitmiuô  ob^etventuc,  Comités,  Vicecomite^,  Bacone^,  univet.'iuna 
quoque  clecum  in  pca?^entia  Epiôcopocum,  populum  in  pta'Aentia 
clecicocum,  à  6eptem  anniô  et  Auptà,  ju.^jutanduna  pca?5tate  pta^cipi- 
muô.  Fotma  jutamenti  talii  e^t  Jutabunt  ôe  Pacem  et  Tceuguam  Dei 

juxta  pca'ôctiptum  tenocem  obiecvatutoô,  et  violatoce^  Paciô  et  Tteugie 
Dei  pecôecututo.'»,  et  quod  de  rapina  nihil  ôcientet  emant.  Quod  ôi  qui^ 
huic  decteto  conttaice  tentavetit  in  non  jutando,  vel  in  non  pecôe- 
quendo,  6eu  in  conductitiaA  gente6  vel  taptoteô  tenendo,  aut  favendo, 
vel  tapinam  emendo,  Ptincepô  illiu6  tettœ  et  tota  ejuô  tetta  niôi  debitam 
vindictam  exôequatut,  omni  intetdicto  et  excommunicationi  ,^ubjiciatut 

omni  ptivilegio  petôonœ  et  eccleôia'  ceA.")ante.  Excommunicati  non 
tondeantut  capita  eiô,  non  abluantut,  in  mappa  non  comedant,  neque 
ad  altam  communionem  Chtiôtianam  tecipiantut,  ptœtet  bapti^mu 
patvulotum  et  penitentiai  in  fine.  PtincepA  autem,  et  cuncti  fideleA 
noAttiô  obediente  mandatiô,  qui  bonum  Paciô  Ope  et  Conôilio  ôiio 
fovetint,  et  contta  violatoteô  Paciô  fidelitet  decettavetint  et  ptœôettim 
contta  conductitiaô  et  peôtilenteô  genteô,  ôi  in  veta  penitentia  in  hoc 

Dei  ôetvitio  deceôôetint,  auctotitate  Dei  et  Domini  Papa?  et  eccleôia' 
univetôaliô,  omnium  pecatotum  ôuotum  Indulgentiam  et  ftuctum 
metcediô  îttetnae  ôe  non  dubitent  habitutoô.  Ca^tetiô  veto  qui  contta 
eoô  atma  ôuôcepetint,  et  ad  Epiôcopocuna  ôine  aliotum  pta'latotum 
conôilium,  ad  eoô  decettauetint  expugnandoô,  bienniunx  de  injuncta 

penitentia  relaxamuô,  aut  ôi  longiotem  ibi  motam  habuetint,  Epiôco- 
potum  diôctetioni,  quibuô  hujuô  tei  cuta  fuecit  injuncta  committinxuô, 
ut  ad  eotum  atbittium  majot  eiô  Indulgentia  ttibuatut.  Illoô  autem 
qui  admonitioni   Epiôcopotum  in  hujuômodi  pa tête  contempôetint,  à 
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petceptione  cotpocb  et  ôanguini.s  domini  jubemu^  fieci  aUen.o6.  Epiô- 
copi  veto,  ôive  Pce^byteci  qui  talibu6  fottitec  non  ceàtitecint,  officii 
oui  AU5pen6ione  multentuc,  douée  Apo6tolica;  ôediô  miàeticotdiam 
obtinuetint.  » 

Afin  d'aidec  le^  locteuti  auxqueb  le  latin  médiéval  ne  ôecait  pa6 
familier,  nouA  inàéconi  Tanaly^e  ttèi  détaillée  que  Macca  a  donnée  du 
document  ci-deô6U6. 

«  Guillaume,  AccheveAque  d'Aux  et  Légat  du  Siège  Apostolique, 
ôatisfaisant  de  ôa  pact  au  désic  du  Concile,  ordonne  ttèà  éttoictement 
à  .'ic.'»  ftèceô  le6  Vénétableô  Evesques  et  autteà  Pcélats  de6  Eglibeô,  à 
62Ô  fib  bien  aiméô  le6  Comteô,  Vicomtes  et  autteA  Bacons,  et  à  tout  le 
Cletgé  et  peuple  de  la  Ptovince  Auscitaine,  de  gacdec  inviolablement 
la  Paix  et  la  Ttesve  de  Dieu,  en  la  fotme  suivante  :  Sçavoit  depuis  la 

quattiesme  fécie  après  le  soleil  couché  jusqu'à  la  seconde  fétie  aptes 
le  soleil  levé,  et  depuis  l'Advent  jusqu'aux  Octaves  de  l'Epiphanie,  et 
depuis  la  Septuagésime  jusqu'aux  Octaves  de  Pasque,  en  sotte  que  si 
quelqu'un  enftaint  la  ttesve  et  tefuse  de  satisfaite  aux  intétessés  aptes 
en  avoit  été  deuement  intetpellé,  son  Ptince  et  l'Evesque  avec  le 
cletgé  elle  peuple,  doivent  le  conttaindte  à  tépatet  le  domage,  suivant